
siones de empresas en favor de la operación de escisión de 
una parte del patrimonio de «Seida, S. A.», para su aporta- 
cic.i a una sociedad de nueva constitución a denominar «Fábri
ca de Autocares, S. A.»,

Este Ministerio, visto lo estipulado en la Le; 76/1660, de 26 de 
diciembre, sobre régimen fiscal de las fusiones de empresas, y 
demás normas de aplicación en la materia, a propuesta de la 
Comisión Informadora sobre Fusión de Empresas ha tenido a 
bien disponer:

Se deniegan los beneficios tributarios solicitados para la ope
ración de escisión anteriormente descrita en cuanto que la 
misma se plantea ante el Ministerio de Hacienda antes de haber 
sido adoptado el acuerdo social de escisión de una parte del 
patrimonio de «Seida, S. A.», así como no estar afectado más del 
SO por 100 del patrimonio que se traspasa al desarrollo de 
actividades empresariales.

Contra la presente Orden podrá interponerse recurso de re-' 
posición de acuerdo con lo previsto en el articulo 126 de la Ley 
de Procedimiento Administrativo, ante el Ministerio de Hacien
da, en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente 
al de su publicación.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 26 de diciembre de 1681.—P. D., el Subsecretario de 

Hacienda, Arturo Romani Biescas.

limo. Sr. Subsecretario de Hacienda.

2203 ORDEN de 28 de diciembre de 1981 por la que 
se deniegan a las empresas que se citan los bene
ficios tributarios establecidos en la Ley 76/1980, 
de 26 de diciembre, sobre régimen fiscal de las 
fusiones de empresas.

limo. Sr.: Examinada la solicitud de concesión de los benefi
cios tributarios previstos en la vigente legislación sobre fusio
nes de empresas para las operaciones de fusión de las socie
dades «Salgado y Compañía, S. A>, «Unión Comercial Aceitera» 
y «Koipe, S. A », a través de la absorción de la primera por la 
segunda de las sociedades citadas,

Este Ministerio, visto lo estipulado en la Ley 76/1680, de 
26 de diciembre, sobre régimen fiscal de las fusiones do em
presas, y demás normas de aplicación en la materia, a pro
puesta de la Comisión Informadora sobre Fusión de Empresas ha 
tenido a bien disponer:

Se deniegan los beneficios tributarios solicitados para las 
operaciones de fusión anteriormente descritas, por no concu
rrir en el supuesto planteado el requisito establecido en el 
apartado dos, del artículo primero de la citada Ley 76/1680, de 
28 de diciembre, sobre régimen fiscal de las fusiones de em
presas.

Contra la presente Orden podrá interponerse recurso de re
posición, de acuerdo con lo previsto en el artículo 128 de la Ley 
de Procedimiento Administrativo, ante el Ministerio de Hacien
da, en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente al 
de su publicación.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 26 de diciembre de 1681.—P. D., el Subsecretario de 

Hacienda, Arturo Romani Biescas.

limo. Sr. Subsecretario de Hacienda.

2204 CORRECCION de errores de la Orden de 8 de ene
ro de 1982 por la que se autoriza a «Tabacalera, 
Sociedad Anónima» para formular el programa con
curso de provisión de expendedurías para el año 
1982. 

Advertidos errores en el texto remitido para su publicación 
de la citada Orden, inserta en el «Boletín Oficial del Estado» 
número 13, de fecha 15 de enero de 1682, a continuación se 
formulan las oportunas rectificaciones- ,

En la página 818, primera columna, donde dice: «ORDEN 
de 5 de enero de 1682 ...», debe decir: «ORDEN de 8 de enero 
de 1682 ...». .

Donde dice: «Madrid, 5 de enero de 1882.—P. D., el Subse
cretario de Hacienda, ...», debe decir: «Madrid, 8 de enero 
de 1682.—P. D., el Subsecretario de Hacienda, ...».

2205 CORRECCION de erratas de la Resolución de 23 de 
enero de 1982, del Servicio Nacional de Loterías, 
por la que se hace público el programa de premios 
para el sorteo que se ha de celebrar el día 30 de 
enero de 1982.

Padecido error en la inserción de la citada Resolución, pu
blicada en el «Boletín Oficial del Estado» número 21, de 25 de

enero de 1982, página 1763, se transcribe a continuación la opor
tuna rectificación.

El detalle del premio especial de 27.000.000 de pesetas debe 
figurar en la siguiente forma:

- Pesetas

UN PREMIO ESPECIAL para una sola frac
ción de uno solo de los billetes agraciados 
con el primer premio..................................... 27.000.000

M° DE OBRAS PUBLICAS 
Y URBANISMO

2206 RESOLUCION de 18 de enero de 1982, de la Con
federación Hidrográfica del Segura, por la que se 
señala fecha para el levantamiento de actas ore- 
vías a la ocupación de los terrenos afectados por 
el proyecto de previsión de emergencias en el ca
nal para riegos y abastecimiento de Hellín. Tér
mino municipal de Hellín (Albacete).

Declaradas de urgencia las obras epigrafiadas por acuerdo 
del Consejo de Ministros de fecha 27 de noviembre de 1981, 
a los efectos del artículo 52 de la vigente Ley de Expropiación 
Forzosa, esta Dirección facultativa, en uso de las facultades que 
le están conferidas por el artículo 7.° del Real Decreto 2416/ 
1979, de 14 de septiembre, y artículo 98 de lá Ley de Expro
piación Forzosa, ha dispuesto el levantamiento def acta previa 
a la ocupación de los terrenos afectados, lo que se llevará a 
efecto el día 6 de febrero próximo a las once horas de su 
mañana en el Ayuntamiento de Hellín (Albacete), sin perjuicio 
de trasladarse a los terrenos objeto de expropiación y ocupación 
temporal.

La descripción de los bienes afectados es la siguiente.-

Propietario y domicilio: Don Juan Antonio Martínez Sán
chez:, calle Juan Francisco Parras, 16, Hellín (Albacete).

Superficie de expropiación: 0,2538 hectáreas de monte.
Superficie de ocupación temporal: 0,3350 hectáreas de monte.

En consecuencia, se advierte al propietario, autoridades mu
nicipales y demás personas que por disposición legal hayan de 
concurrir al citado acto, que deberán constituirse en el men
cionado Ayuntamiento el día y hora citados, y podrán hacer 
uso de los derechos especificados en el párrafo 3.° del ar
tículo 52 de la mencionada Ley.

El propietario deberá ir provisto del título de propiedad 
de' los terrenos y el documento nacional de identidad. Caso 
de que no puedan asistir personalmente, podrán hacerlo me
diante representante provisto del correspondiente poder notarial 
suficiente para este acto.

Lo que se hace público para general conocimiento, abrién
dose información pública por un periodo de quince (15) días, a 
los solos efectos de subsanar los posibles errores cometidos al 
describir los bienes y derechos afectados.

Murcia, 18 de enero de 1682.—El Ingeniero Director, Aurelio 
Ramírez Gallardo.—1.438-E.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

2207 REAL DECRETO 3417/1981, de 18 de diciembre, por 
el que se aprueba el convenio entre la Junta de 
Construcciones, Instalaciones y Equipo Escolar y el 
Ayuntamiento de Sevilla para la construcción de 
edificios escolares destinados a niveles educativos 
obligatorios, de conformidad con lo dispuesto en la 
Ley de Construcciones Escolares de 22 de diciembre 
de 1953 («Boletín Oficial del Estado» del 24), decla
rada vigente por la disposición final 4.a de la Ley 
General de Educación de 4 de agosto de 1970.

La resolución del problema de escolarización en los niveles 
educativos obligatorios aconseja obtener la máxima colabora-



ción con las Corporaciones Municipales, con el fin de conseguir 
una mayor rapidez y eficacia, para lo cual la Ley de veinti
dós de diciembre de mil novecientos cincuenta y tres, en su 
articulo quinto, autoriza al Ministerio de Educación y Ciencia 
para concertar convenios con ios municipios capitales de pro
vincia o con los mayores de cincuenta mil habitantes.

En su virtud, a propuesta de) Ministro de Educación y Cien
cia y previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión 
del día dieciocho de diciembre de mil novecientos ochenta y uno,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se autoriza un convenio especial entre la 
Junta de Construcciones, Instalaciones y Equipo Escolar y- el 
excelentísimo Ayuntamiento de Sevilla para la financiación de 
las obras de construcción, adaptación y reforma de edificios en 
su término municipal, con destino a niveles educativos obligato
rios, El número da edificios escolares a construir, su clase y 
 emplazamiento, serán determinados por la Junta de Construccio
nes, Instalaciones y Equipo Escolar, previo informe de la Dele
gación Provincial de Educación y Ciencia, y en coordinación con 
el Ayuntamiento de Sevilla.

Artículo segundo.—De conformidad con el artículo diecisiete 
de la Ley ochenta y seis/mil novecientos sesenta y cuatro, de 
dieciséis de diciembre («Boletín Oficial del Estado» del día die
ciocho) la Junta de Construcciones, Instalaciones y Equipo Es
colar podrá subvencionar cada obra con una cantidad que en 
ningún caso exceda del ochenta por ciento del presupuesto del 
proyecto, excluidos los honorarios de redacción, Dirección de 
obra y Aparejador, que, en unión del resto del presupuesto, 
será aportado por el Ayuntamiento, además del solar correspon
diente El presupuesto del proyecto no podrá superar los módu
los vigentes fijados por la Dirección General de Programación 
e Inversiones a no ser que el Ayuntamiento acompañe certifi
cación del acuerdo de la Corporación, haciéndose cargo del ex
ceso que resulte entre los módulos establecidos y el presupuesto 
del proyecto La Junta de Construcciones, Instalaciones y Equipo 
Escolar pone a disposición del Ayuntamiento de Sevilla los pro
yectos-tipo que podrán ser consultados o utilizados libremente 
por el Ayuntamiento si asi lo desea.

Artículo tercero.—Para la concesión de las subvenciones co
rrespondientes será preciso se incoen tantos expedientes como 
edificios escolares hayan de ser construidos, reformados o adap
tados.

Artículo cuarto.—Una vez concedida la subvención correspon
diente el Ayuntamiento deberá en el plazo máximo de dos 
meses, a contar desde la fecha de la notificación de la misma, 
dar cuenta a la Junta de Construcciones, Instalaciones y Equipo 
Escolar del resultado de la adjudicación de las obras, con remi
sión de copia certificada del acta de la misma. La subvención 
concedida se ajustará al importe en que quedan adjudicadas 
las obras y en ningún caso podrá superar el ochenta por ciento 
de dicha adjudicación.

Artículo quinto—El importe de las subvenciones correspon
dientes será abonado, previas las oportunas visitas de inspec
ción que se estimen necesarias por la Junta de Construcciones, 
Instalaciones v Equipo Escolar v efectuadas por la Unidad Téc
nica Provincial en dos plazos; el primero, al ser cubiertas de 
agua, y el segundo, cuando están totalmente terminadas las 
obras, a no ser que circunstancias especiales aconsejen abonos 
parciales contra certificaciones de obra ejecutada, que deberán 
asimismo ser cumplimentadas por la Unidad Técnica Provincial.

Artículo sexto—Los edificios construidos, adaptados o refor
mados en virtud del presente convenio, quedarán de propiedad 
exclusiva del Ayuntamiento de Sevilla, pero en ningún caso 
podrán ser destinados a fines distintos de la enseñanza sin 
autorización del Ministerio de Educación y Ciencia.

Dado en Madrid a dieciocho de diciembre de mil novecientos 
ochenta y uno.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Educación y Ciencia,
FEDERICO MAYOR ZARAGOZA

2208 ORDEN de 18 de diciembre de 1981 por la que se 
autoriza la integración de los Colegios Mayores Uni
versitarios «Alejandro Salazar» y «Santa Teresa de 
Jesús», en el Colegio Mayor «Luis Vives».

Ilmo. Sr.: Vista la petición del Rectorado de la Universidad 
de Valencia de clausura de los Colegios Mayores «Alejandro 
Saiazar» y «Santa Teresa de Jesús», de unificar en el actual Co
legio Mayor Luis Vives», dependiente de la misma, los Colegios 
Mayores «Santa Teresa de Jesús» y «Alejandro Salazar»; esta
bleciendo dos Secciones, una femenina y otra masculina.

Teniendo en cuenta el acuerdo de la Junta de Gobierno de 
dicha Universidad y lo dispuesto en el Decreto 2780/1973, de 
19 de octubre, así como el Real Decreto 1857/1981, de 20 de 
agosto.

Este Ministerio ha dispuesto;

Primero.—Autorizar la integración de los Colegios Mayores 
Universitarios «Alejandro Salazar» y «Santa Teresa de Jesús»,

en el Colegio Mayor «Luis Vives», que tendrá dos Secciones, una 
masculina y otra femenina.

Segundo.—Quedar sin efecto las Ordenes ministeriales de 11 
de mayo de 1944, por las que se reconocen los Colegios Mayo
res «Alejandro Salazar» y «Santa Teresa de Jesús».

Dios guarde a V. I.
Madrid, 18 de diciembre de 1981.—P. D. (Orden ministerial 

de 16 de marzo de 1981), el Secretario de Estado de Universi
dades e Investigación, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

2209 ORDEN de 7 de enero de 1982 por la que se orde
na cumplir en sus propios términos la sentencia 
dictada por la Audiencia Nacional en el recurso 
contencioso-administrativo interpuesto por don An
gel Torio López.

Ilmo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo inter
puesto por don Angel Torio López, contra resolución de este 
Departamento de fecha 28 de diciembre de 1978, la Audiencia 
Nacional, en fecha 13 de mayo de 1981, ha dictado la siguiente, 
sentencia:

«Fallamos: Que desestimamos el recurso interpuesto por don 
Angel Torio López contra resoluciones del Ministerio de Uni
versidades e Investigación de 28 de diciembre de 1978 y 28 de 
junio de 1979, que declaramos conformes a Derecho, sin costas.»

En su virtud, este Ministerio ha dispuesto que se cumpla la 
citada sentencia en sus propios términos.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 7 de enero de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 18 

de marzo de 1981), el Secretario de Estado de Universidades e 
Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria, y Pro?
fesorado.

MINISTERIO DE TRABAJO 
Y SEGURIDAD SOCIAL

2210 RESOLUCION de 12 de enero de 1982, de la Di
rección General de Trabajo, por la que se dispone 
la publicación del Convenio Colectivo del personal 
laboral del Ministerio de Economía y Comercio.

Visto el texto del Convenio Colectivo del Ministerio de Eco
nomía y Comercio y su personal laboral, recibido en esta Di
rección General de Trabajo con fecha 24 de diciembre de 1981, 
suscrito por la representación de ese Departamento y su perso
nal laboral, al que se acompaña el informe emitido por el 
Ministerio de Hacienda, en cumplimiento del articulo 12 de la 
Ley 74/1980, de 29 de diciembre, de Presupuestos Generales 
del Estado para el ejercicio 1981, que contiene los crecimientos 
de la masa salarial correspondiente a 1981 para dicho Convenio, 
de acuerdo con la norma citada; en consecuencia, y de confor
midad con lo dispuesto en el artículo 90, 2 y 3, de la Ley 
8/1980, de 10 de marzo, del Estatuto de los Trabajadores, y el 
artículo 2.° del Real Decreto 1040/1981, sobre registro y depósito 
de Convenios Colectivos,

Esta Dirección General acuerda:

Primero.—Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios 
de esta Dirección General, con notificación de ello a la Comi
sión Negociadora, que queda advertida del obligado cumpli
miento de la Ley 74/1980, de Presupuestos Generales del Es
tado para el ejercicio de 1981, en la aplicación del Convenio de 
referencia.

Segundo.—Remitir un ejemplar original del mismo al Ins
tituto de Mediación, Arbitraje y Conciliación (IMAC).

Tercero.—Disponer su publicación en el «Boletín Oficial del 
Estado».

Madrid, 12 de enero de 1982.—El Director general, Femando 
Somoza Albardonedo.

CONVENIO COLECTIVO DEL PERSONAL LABORAL DEL 
MINISTERIO DE ECONOMIA Y COMERCIO

CAPITULO PRIMERO 

Disposiciones generales

Artículo l.° Ambito funcional.—El presente Convenio esta
blece y regula las normas por las que han de regirse las condi-_ 
ciones de trabajo del personal laboral que presta sus servicios 
en las distintas Unidades administrativas del Ministerio de


